(1) Οὐ ποιήσετε ὑμῖν αὐτοῖς χειροποίητα οὐδὲ γλύπτα. Heb. אלילי ופסל

(2) Vide Exod. xx. ÿ. 4.

(3) Genes. xxviii. 18.

(4) Josue iv. 4. 5. 6.

(5) Exod. xxiv. 4.

(6) Apuleius. Florid. initio. Neque enim justius religiosam moram viatori objecerit, aut ara floribus redimita,

aut spelunca frondibus inumbrata, aut quercus cornibus onerata, aut fagus pellibus coronata, aut etiam colliculus sepimine consecratus, vel truncus velamine effigiatus, vel cespes libamine humigatus, vel lapis unguine delibutus.

(7) Οὐδὲ λίθον σλόπον.

(8) מנן כשביה

(9) Genes. xxviii. 18.

(10) Strabo. l. xvii. — (11) Proverb. xxvi. 7.

2. Custodite sabbata mea, et pavete ad sanctuarium meum. Ego Dominus.

3. Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis, et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis ;

4. Et terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur ;

5. Apprehendet messium tritura vindemiam ; et vindemia occupabit sementem ; et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra.

6. Dabo pacem in finibus vestris ; dormietis, et non erit qui exterreat. Auferam malas bestias ; et gladius non transibit terminos vestros.

7. Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis.

2. Gardez mes jours de sabbat, et tremblez devant mon sanctuaire. Je suis le Seigneur.

3. Si vous marchez selon mes préceptes, si vous gardez et pratiquez mes commandements, je vous donnerai les pluies *propres* à chaque saison.

4. La terre produira les grains, et les arbres seront remplis de fruits.

5. La moisson *sera si abondante* qu'avant d'être battue, elle sera pressée par la vendange, et la vendange avant d'être achevée, sera elle-même pressée par le temps des semailles. Et vous mangerez votre pain, et vous serez rassasiés, et vous habiterez dans votre terre sans aucune crainte.

6. J'établirai la paix dans l'étendue de votre pays ; vous dormirez en repos, et il n'y aura personne qui vous inquiète. J'éloignerai de vous les bêtes qui pourraient vous nuire ; et l'épée ne passera point par vos terres.

7. Vous poursuivrez vos ennemis, et ils tomberont en foule devant vous.

COMMENTAIRE

cure, ainsi celui qui fait de l'honneur à l'insensé. Mais il est peu probable que Salomon ait voulu désigner cette coutume. Car on peut traduire l'hébreu d'une autre manière : *Comme celui qui attache une pierre à une fronde, ainsi celui qui donne des honneurs à l'insensé.* Il est sûr au moins, que le traducteur latin avait en vue cette pratique. Une épigramme citée par Scaliger (1), porte : « Je suis un tas de pierres sacrées, que les passants ont amassées en l'honneur de Mercure. » Vincent de Beauvais dit que la coutume de faire de ces amas de pierres, passa des Indiens aux Arabes, et que ceux-ci la pratiquaient encore du temps de Mahomet, en l'honneur de Vénus. Scaliger remarque que les passants faisaient de ces amas, dans les carrefours, aux pieds de ces figures carrées, qui étaient consacrées à Mercure. C'est peut-être de là qu'est venue la superstition, qui régnait en quelques provinces, où les passants jetaient des pierres aux pieds de quelques croix plantées sur les grands chemins. Mais Moïse n'interdit ici que les pierres qui pouvaient intéresser la religion, et nullement ces grossiers amas que les patriarches élevaient dans la solitude pour rappeler une alliance ou un acte civil quelconque.